
Humility to Dom square/
Pokoru Dómskému náměstí

Litoměřice
ZS 2019/2020

Atelier Rehwaldt - Concepcion
Franziska-R. Soukupová



ANALYSIS/ANALÝZY



NATURAL CONDITOON ANALYSIS / ANALÝZA PŘÍRODNÍCH PODMÍNEK
 A)GEOMORPHOLOGIE/GEOMORFOLOGIE

Geologické podloží

 14. května 2020 © Česká geologická služba0 0,06 0,12 0,18 0,24 km

$
S

SPRAŠ/ LOESS



NATURAL CONDITOON ANALYSIS / ANALÝZA PŘÍRODNÍCH PODMÍNEK
 B)GEOBOTANIC / GEOBOTANIKA

274

L Lesy

lus. Na jižní Moravě v mnoha porostech dominuje 
jasan úzkolistý podunajský (Fraxinus angustifolia 
subsp. danubialis) a přimíšen je Populus alba, pří-
padně P. ×canescens. Keřové patro je tvořeno hlav-
ně zmlazenými dřevinami stromového patra, z keřů 
se vyskytují Cornus sanguinea, Prunus padus subsp. 
padus, Sambucus nigra aj. V přezvěřených lesích 
a oborách může keřové patro chybět. V druhově 
bohatém bylinném patře převažují vlhkomilné až 
mezofi lní druhy, např. Aegopodium podagraria, 
Anthriscus sylvestris, Brachypodium sylvaticum, Cir-
caea lutetiana, Festuca gigantea, Galium aparine, 
Geum urbanum, Glechoma hederacea, Impatiens 
noli-tangere, Stellaria nemorum a Urtica dioica. 
Bohatý je aspekt jarních geofytů, např. Allium ursi-
num, Anemone nemorosa, A. ranunculoides, Cory-
dalis cava, Ficaria verna subsp. bulbifera, Gagea 
lutea a Galanthus nivalis. Mechové patro je větši-
nou vyvinuto slabě.

Ekologie. Říční úvaly a nížinné pánve v teplých 
oblastech. Půdy jsou zpravidla těžší, jílovito-hlinité 
až jílovité fl uvizemě nebo gleje, bohaté živinami 
a pravidelně nebo občas zaplavované, místy však 
pouze při vysokých stavech vody. Častější jsou 
záplavy zejména v moravských úvalech. Na mís-
tech vzdálenějších od toku leží průměrná hladina 

podzemní vody asi 1 m pod povrchem půdy, u re-
gulovaných toků je až 2–3 m hluboko; její výkyvy 
během roku často přesahují rozmezí dvou metrů.

Rozšíření. Dolní Poohří, dolní Povltaví, niva Labe 
od Jaroměře po Litoměřicko, úvaly Moravy, dolní 
Dyje, dolní Jihlavy a Svratky pod Brnem, Poodří 
a Ostravská pánev, vzácně Třeboňská pánev, niva 
Bečvy a velmi vzácně i jinde.

Ohrožení a management. Tvrdé luhy jsou 
ohroženy narušováním vodního režimu krajiny, ze-
jména regulacemi toků a odvodňováním pozemků, 
které jsou doprovázeny poklesem hladiny podzemní 
vody a omezením pravidelných záplav. Na suchých 
místech se šíří mezofi lní lesní dřeviny, jako je lípa, 
habr a javor babyka. Ke změnám druhového slo-
žení stromového patra však dochází i spontánním 
vývojem lesních porostů nezávislým na změnách 
prostředí. Přítomnost dubu v porostech je vesměs 
pozůstatkem historického využívání pozemků jako 
pastevního nebo středního lesa. V dnešních vyso-
kých lesích jsou při přirozené obnově světlomilné 
duby nahrazovány stinnými dřevinami, zejména ja-
sanem a na sušších místech i lípou a habrem. Mno-
hé porosty tvrdých luhů jsou ohrožovány převodem 
na výsadby hybridních topolů a jiných nepůvodních 

Rozšíření tvrdých luhů nížinných řek. Celková rozloha biotopu v České republice je přibližně 23 700 ha.

274

L Lesy

lus. Na jižní Moravě v mnoha porostech dominuje 
jasan úzkolistý podunajský (Fraxinus angustifolia 
subsp. danubialis) a přimíšen je Populus alba, pří-
padně P. ×canescens. Keřové patro je tvořeno hlav-
ně zmlazenými dřevinami stromového patra, z keřů 
se vyskytují Cornus sanguinea, Prunus padus subsp. 
padus, Sambucus nigra aj. V přezvěřených lesích 
a oborách může keřové patro chybět. V druhově 
bohatém bylinném patře převažují vlhkomilné až 
mezofi lní druhy, např. Aegopodium podagraria, 
Anthriscus sylvestris, Brachypodium sylvaticum, Cir-
caea lutetiana, Festuca gigantea, Galium aparine, 
Geum urbanum, Glechoma hederacea, Impatiens 
noli-tangere, Stellaria nemorum a Urtica dioica. 
Bohatý je aspekt jarních geofytů, např. Allium ursi-
num, Anemone nemorosa, A. ranunculoides, Cory-
dalis cava, Ficaria verna subsp. bulbifera, Gagea 
lutea a Galanthus nivalis. Mechové patro je větši-
nou vyvinuto slabě.

Ekologie. Říční úvaly a nížinné pánve v teplých 
oblastech. Půdy jsou zpravidla těžší, jílovito-hlinité 
až jílovité fl uvizemě nebo gleje, bohaté živinami 
a pravidelně nebo občas zaplavované, místy však 
pouze při vysokých stavech vody. Častější jsou 
záplavy zejména v moravských úvalech. Na mís-
tech vzdálenějších od toku leží průměrná hladina 

podzemní vody asi 1 m pod povrchem půdy, u re-
gulovaných toků je až 2–3 m hluboko; její výkyvy 
během roku často přesahují rozmezí dvou metrů.

Rozšíření. Dolní Poohří, dolní Povltaví, niva Labe 
od Jaroměře po Litoměřicko, úvaly Moravy, dolní 
Dyje, dolní Jihlavy a Svratky pod Brnem, Poodří 
a Ostravská pánev, vzácně Třeboňská pánev, niva 
Bečvy a velmi vzácně i jinde.

Ohrožení a management. Tvrdé luhy jsou 
ohroženy narušováním vodního režimu krajiny, ze-
jména regulacemi toků a odvodňováním pozemků, 
které jsou doprovázeny poklesem hladiny podzemní 
vody a omezením pravidelných záplav. Na suchých 
místech se šíří mezofi lní lesní dřeviny, jako je lípa, 
habr a javor babyka. Ke změnám druhového slo-
žení stromového patra však dochází i spontánním 
vývojem lesních porostů nezávislým na změnách 
prostředí. Přítomnost dubu v porostech je vesměs 
pozůstatkem historického využívání pozemků jako 
pastevního nebo středního lesa. V dnešních vyso-
kých lesích jsou při přirozené obnově světlomilné 
duby nahrazovány stinnými dřevinami, zejména ja-
sanem a na sušších místech i lípou a habrem. Mno-
hé porosty tvrdých luhů jsou ohrožovány převodem 
na výsadby hybridních topolů a jiných nepůvodních 

Rozšíření tvrdých luhů nížinných řek. Celková rozloha biotopu v České republice je přibližně 23 700 ha.

210

T Sekundární trávníky a vřesoviště

na místech, která byla v nedávné minulosti naru-
šována.

Rozšíření. Roztroušně až hojně v suchých pahor-
katinách po celém území České republiky: obvody 
Doupovských hor, širší okolí Podbořan, Žatce, Loun 
a Slaného, České středohoří, Úštěcko, Kokořínsko, 
okolí Prahy a Český kras, Křivoklátsko, Pootaví, 
okolí Českého Krumlova, dolní a střední Pojizeří, 
povodí Cidliny, okolí Hořic, podhůří Orlických 
a Železných hor, Litomyšlsko, Posvitaví, Moravský 
kras, okolí Brna, Znojma, Mikulova, Čejče, obvody 
Ždánického lesa a Litenčických vrchů, Bílé Karpa-
ty, obvody Hostýnských vrchů a další nižší oblasti 
moravských Karpat, okolí Prostějova, Olomouce 
a Přerova, vzácněji i jinde.

Ohrožení a management. Porosty jsou ohro-
žovány hlavně neobhospodařováním pozemků, 
spadem atmosférického dusíku a následným vzni-
kem druhově chudých porostů s velkou biomasou 
válečky prapořité (Brachypodium pinnatum), v dal-
ších fázích také ovsíku vyvýšeného (Arrhenatherum 
elatius) a třtiny křovištní (Calamagrostis epigejos). 
Neobhospodařované trávníky zarůstají křovinami 
a stromy, a to vzhledem k větší vlhkosti a produktivi-
tě stanoviště rychleji než u jiných typů suchých tráv-
níků. Při ochranářském managementu je nezbytné 

odstraňování dřevin a alespoň jednou za dva roky 
seč nebo pastva. Vhodné období pro seč je konec 
června nebo červenec. Porosty zarostlé dřevinami 
lze poměrně snadno obnovit, pokud jsou v jejich 
blízkém okolí zachovány porosty suchých trávníků, 
odkud se mohou šířit druhy. V takovém případě se 
širokolisté suché trávníky místy vyvíjejí i přirozenou 
sukcesí na opuštěných polích.

Podjednotky

T3.4A Širokolisté suché trávníky, porosty s vý-
značným výskytem vstavačovitých a s jalov-
cem obecným (Juniperus communis)
Broad-leaved dry grasslands with signifi cant occur-
rence of orchids and with Juniperus communis

Širokolisté suché trávníky s jalovcem obecným pra-
vým (Juniperus communis subsp. communis) a vsta-
vačovitými se vyskytují vzácně v teplých oblastech, 
zejména v Doupovských horách a na pošumav-
ských vápencích, a dále na střední, jihovýchodní 
a východní Moravě. Ze vstavačovitých jsou v nich 
zastoupeny zejména Gymnadenia conopsea, Liste-
ra ovata, Orchis militaris, O. ustulata, Platanthera 
bifolia, vzácněji i Cypripedium calceolus, Dacty-
lorhiza sambucina, Orchis mascula, O. morio, 
O. pallens, O. purpurea a Traunsteinera globosa. 

Rozšíření širokolistých suchých trávníků. Celková rozloha biotopu v České republice je přibližně 12 000 ha.

HARDWOOD FOREST OF LOWLAND RIVERS/TVRDÉ LUHY NÍŽINNÝCH 
ŘEK

 TYPICKÉ DŘEVINY: QUERCUS ROBUR, ULMUS LAEVIS
 A U. MINOR, ACER CAMPESTRE, PRUNUS PADUS SUBSP.
 ADUS A TILIA CORDATA,

BROAD-LEAVED DRY GRASSLAND/ŠIROKOLISTÉ SUCHÉ TRÁVNÍKY

 TYPICKÉ SLOŽENÍ: BRACHYPODIUM PINNATUM, BROMUS 
ERECTUS, FESTUCA RUPICOLA,SESLERIA CAERULEA



NATURAL CONDITOON ANALYSIS / ANALÝZA PŘÍRODNÍCH PODMÍNEK
 C)CLIMATE/KLIMATICKÉ ÚDAJE

ANNUAL RAINFALL/ROČNÍ ÚHRN SRÁŽEK: 550 MM
ANNUAL TEMPERATURE/PRŮMĚRNÁ ROČNÍ TEPLOTA: 10 CELSIUS
USUAL WIND DIRECTION: SW/NE - JZ/SV



NATURAL CONDITOON ANALYSIS / ANALÝZA PŘÍRODNÍCH PODMÍNEK
 D)PEDOLOGIE

 

 14. května 2020 © Česká geologická služba0 0,3 0,6 0,9 1,2 km

$
S

ČERNOZEM KARBONÁTOVÁ



DŮLEŽITÉ VÝHLEDY
1 - ORTODOXNÍ KOSTEL SV. VÁCLAVA
2 - KAMENNÁ VĚŽ PŘI KOSTELU 
VŠECH SVATÝCH A RADNICI
3 - KATEDRÁLA SV. ŠTĚPÁNA

URBAN CONDITON ANALYSIS / ANALÝZA URBÁNNÍCH PODMÍNEK
 E) VISUAL CONNECTIONS/VIZUÁLNÍ VAZBY

1

2

3



Analýzy výškopisu

© ČÚZK

October 10, 2019
0 0.15 0.30.07 mi

0 0.3 0.60.15 km

1:7,560

© Zeměměřický úřad

URBAN CONDITOON ANALYSIS / ANALÝZA URBÁNNÍCH PODMÍNEK
 E) LIMITS/LIMITY

heritage site

walls

flood zone

area of interest
main connection between dom and city hill



Labe

Ohře

hlavní silniční průtahy
železnice
cyclistické trasy
turistické trasy
vyznačené území

Litoměřice

Terezín

zdroj podkladní mapy: http://litomerice-leitmeritz.net/

URBAN CONDITON ANALYSIS / ANALÝZA URBÁNNÍCH PODMÍNEK
 F) TRAFFIC/DOPRAVA



URBAN CONDITON ANALYSIS / ANALÝZA URBÁNNÍCH PODMÍNEK
 G) PUBLIC SPACES/ VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ



PRIMARY URBAN STRUCTURES WITH HILLFORT FROM 10TH CENTURY 

1057 FOUNDING A 
CHAPTER BY PRINCE 
SPITIHNĚV II. WITH 
PROBOSTERY AND 
BASILIC OF ST. 
STEPHAN

URBAN CONDITON ANALYSIS / ANALÝZA URBÁNNÍCH PODMÍNEK
 H) HISTORIC EVOLUTION



MAP OF LAND REGISTRY FROM 1841 WITH 
NEW BAROQUE CATHEDRAL, CANONICAL 
HOUSES AND BISHOPRIC SCHOOL

BISHOPRIC SCHOOL 
BUILD IN 1733-38

NEW PROBOSTERY 
WILL COME IN 1886

NEW CHURCH TOW-
ER WILL COME IN 
1883-89

DEANERY AND CA-
NONICAL HOUSES 
BUILD IN 1717-18

SCHOOL BUILD IN 
1717-20

CATHEDRAL OF ST. 
STEPHAN BUILD IN 
1663

BISHOPRIC RES-
IDENCE BUILD IN 
1689-94

URBAN CONDITON ANALYSIS / ANALÝZA URBÁNNÍCH PODMÍNEK
 I) HISTORIC EVOLUTION



DESIGN



CURRENT CONDITIONS

DIVIDING THE SPACE INTO MAIN SQUARE 
AND FOYERS

URBAN CONDITON ANALYSIS / ANALÝZA URBÁNNÍCH PODMÍNEK
 I) HISTORIC EVOLUTION

SOUČASNÁ SITUACE

ROZDĚLENÍ PROSTORU NA HLAVNÍ VEŘEJNÝ 
PROSTOR A PŘIDRUŽENÍ PŘEDPROSTORY



MAIN AXIS AND ACCESES TO THE AREA

PRIMARY DESIGN

PRVOTNÍ NÁVRH

HLAVNÍ OSY A PŘÍSTUPY DO AREÁLU



DIVIDING THE SPACE IN THE FINAL DESIGN 
BY USAGE OF DIFERENT COLORS OF PAVE-
MENT AND ENTRANCE WALLS

FOYERS/PŘEDSÍNĚ

ODDĚLENÍ PROSTORU OD HLAVNÍHO POSTAVÁNÉHO ZA POMOCI UŽITÍ 
TMAVÉHO BAZALTU, KTERÝ SE V SOUČASNÉ DOBĚ V AREÁLU ROZPTÝLENĚ 
VYSKYTUJE A ZA POMOCI DODATEČNÝCH VSTUPNÍCH BRAN



NORTH FOYER

THE MAIN ENTRANCE FROM 
CITY CENTER WITH BAROQUE 
GATE FROM 1662 

AS IN MANY OLD TOWNS 
PARKING IN HISTORICAL 
CENTER IS A PAINFUL ISSUE, 
NOWADAYS IS DOM SQUARE 
MAINLY USED AS AN ADDI-
TONAL URBAN PARKING LOT.

TO CALM THE SPACE I HAVE 
CREATED A SECONDARY CLO-
SURE.

I HAVE RAISED 7 COLOMS AS 
A REMINESCERY AT  CATHE-
DRAL ORGANS, THEY WITH 
THE NEW BEECH WALL ARE 
DIVIDING THE NORTH FOYER 
FROM THE MAIN SQUARE.

FOYER IS THE SPACE, WHERE 
YOU ARE PREPARING YOUR-
SELF FOR ENTRANCING THE 
CALM SACRED AREA, LAST 
AREA TO BE EARTHLY. LAST 
SPACE WHERE YOU CAN 
LEAVE YOUR TERRITORIAL 
STATES, YOUR CARS.

IT IS PAVED WITH THE DARK-
ER BAZALT, AS THE ACT “THIS 
IS THE SPACE, WHERE YOU 
LEAVE YOUR DIRT BEHIND.”



WEST FOYER

THE ENTRANCE FROM THE 
RESIDENTIAL DISTRICT RY-
BÁŘE wITH ROKOQUE GATE

tHIS GATE IS ON THE OLD 
ROUTE BETWEEN THE 
CHURCH AREA AND OLD 
CASTLE.
TO BRING UP THE MEAN-
ING OF THIS GATE, i HAVE 
WORKED WITH THE CAR-
DINAL DIRECTIONS - EAST-
WEST, WHERE THE ROUTE 
BETWEEN CATHEDRAL AND 
THE GATE IS PLACED. 

i HAVE SEPERATED THE TINY 
FOYER FROM THE MAIN 
SQUARE BY BUILDING  SEC-
OND GATE IN A WALL MADE 
FROM RESIN. 

tHROUGH THE RESIN LIGHT-
ED UP THE SUNRISE ABOVE 
THE CATEDRAL IN THE 
MORNING AND THE SUNSET 
ABOVE THE EXIT IN THE EVE-
NING.



DĚKANSTVÍPROBOŠTSVÍ
KAŠNA





DLAŽBA Z BAZALTU

TILIA
CORDATA

ŽULOVÁ DLAŽBA

AESCULUS
 HIPPOCASTA-

NUM

TILIA CORDATA

SUCHÁ KVĚTNATÁ 
LOUKA SMĚS SLUN-
OVRAT (AGROSTIS)




